

Số: /KH-HĐGDQP&AN

Tam Đường, ngày tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 202/KH-HĐ ngày 27/01/2023 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Lai Châu về giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023;

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện ban hành Kế hoạch giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Luật GDQP&AN góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu

Công tác GDQP&AN phải được lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, tổ chức thực hiện toàn diện, thống nhất, hiệu quả.

Phối hợp chặt chẽ giữa Hội đồng GDQP&AN huyện với các xã, thị trấn, giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong tổ chức thực hiện.

Phát huy tốt vai trò trách nhiệm của các thành viên Hội đồng, nhất là công tác tham mưu của Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nội dung, nhiệm vụ, giải pháp (Có phụ lục số 01 kèm theo)

2. Chỉ tiêu bồi dưỡng các cơ quan, đơn vị (Có phụ lục số 02 kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện (Cơ quan Thường trực)

- Chủ trì, tham mưu Hội đồng GDQP&AN huyện xây dựng kế hoạch công tác GDQP&AN năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp ban hành hướng dẫn thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023;

- Phối hợp với Ban Tổ chức huyện ủy, Văn phòng HĐND-UBND huyện, phòng Nội vụ tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện triệu tập cán bộ đối tượng 3 trong cơ quan tổ chức nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN tại bộ CHQS tỉnh theo chỉ tiêu được giao.

- Quản lý chặt chẽ các đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị thực hiện môn học GDQP&AN cho học sinh, sinh viên; thực hiện công tác phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân.

- Mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 trong cơ quan tổ chức của nhà nước, tổ chức chính trị, xã hội; cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư theo chỉ tiêu được giao.

- Tham mưu Hội đồng GDQP&AN huyện kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh theo kế hoạch.

2. Cơ quan thành viên Hội đồng GDQP&AN huyện

- Cử cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo chỉ tiêu được giao;

- Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy chế hoạt động của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện.

3. Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các xã, thị trấn

- Đôn đốc cán bộ đối tượng 3, 4 tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo chỉ tiêu được giao;

- Xây dựng kế hoạch công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023 gửi về Hội đồng GDQP&AN huyện (qua Ban CHQS huyện) trước ngày 25/02/2023.

Căn cứ nội dung Kế hoạch và chỉ tiêu bồi dưỡng của các cơ quan đơn vị, yêu cầu các cơ quan thành viên Hội đồng GDQP&AN huyện, Hội đồng GDQP&AN cấp xã tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQP&AN tỉnh (B/cáo);
- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Các thành viên HĐ GDQP&AN huyện;
- HĐ GDQP&AN các xã, thị trấn;
- Lưu: BM, HĐ. T40.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vũ Xuân Thịnh**